

**Construcția și Amenajarea  
drumului de pe str. Florilor către  
instituire de învățământ și cultură  
Accesibilitate Garantată și  
Confort p/u Cetățeni**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 482 181,81 Lei

Intocmit în prețuri curente 12.09.2024

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli   | U.M.               | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---|--------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |   |                    |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3   | 4                  | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrări terasamente (PK2+27-PK3+66)</b>   |                    |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsC21B1                     | Săpătura mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pămîntului la 10 m, în teren catg. II  | 100 m <sup>3</sup> | 1,9900                                | 2 346,500<br>0,000                    | 4 669,535<br>0,000     |
| 2      | TsC35A1                     | Excavat transport cu încărcător frontal, la distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pămînt din teren catg. I la distanța < 10 m   | 100 m <sup>3</sup> | 0,6500                                | 2 380,000<br>0,000                    | 1 547,000<br>0,000     |
| 3      | TsI50A1                     | Transportarea pămîntului cu autobasculanță de 5 t la distanța de 1 km   | t                  | 97,5000                               | 25,000<br>0,000                       | 2 437,500<br>0,000     |
| 4      | TsD7A1                      | Compactarea mecanică a umpluturilor cu rulo compresor static autopropulsat de 10-12 t, în straturi succesive de 15-20 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se cu pămînt necoeziv grad. compact. 92-94% | 100 m <sup>3</sup> | 0,6800                                | 4 169,426<br>253,500                  | 2 835,210<br>172,380   |
|        |                             |   |                    |                                       |                                       |                        |

| 1  | 2       | 3  | 4         | 5        | 6                         | 7                               |
|----|---------|--|-----------|----------|---------------------------|---------------------------------|
|    |         | <i>Total</i>   | Lei       |          |                           | 11 489,245                      |
|    |         | <b>Total Lucrari terasamente<br/>(PK2+27-PK3+66)<br/>Inclusiv salariu</b>  |           |          |                           | <b>11 489,245<br/>172,380</b>   |
|    |         | <b>2. Trotuare b=1.5m (PL0+00--<br/>PK2+27)</b>  |           |          |                           |                                 |
| 5  | TsC03C1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III (Tranee sub bordure)  | 100<br>m3 | 0,2840   | <u>1 057,500</u><br>0,000 | <u>300,330</u><br>0,000         |
| 6  | TsA02B  | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu   | m3        | 2,8000   | <u>59,500</u><br>59,500   | <u>166,600</u><br>166,600       |
| 7  | DE11A   | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm  | m         | 460,0000 | <u>150,585</u><br>15,000  | <u>69 269,100</u><br>6 900,000  |
| 8  | DA11A   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire (Inclusiv stratul de pietris sub bordure in grosime 50mm)   | m3        | 17,2500  | <u>893,469</u><br>90,000  | <u>15 412,347</u><br>1 552,500  |
| 9  | IzF04J1 | Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Pelicola 160mk) | m2        | 345,0000 | <u>17,217</u><br>1,000    | <u>5 940,037</u><br>345,000     |
| 10 | DE17A   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 200x100x40mm VIBROPRESATE asezate pe un strat din amestec uscat de ciment   | m2        | 345,0000 | <u>221,235</u><br>29,800  | <u>76 326,075</u><br>10 281,000 |

| 1  | 2       | 3  | 4         | 5        | 6                    | 7                                 |
|----|---------|--|-----------|----------|----------------------|-----------------------------------|
|    |         | si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm   |           |          |                      |                                   |
| 11 | DI115   | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm  | m2        | 230,0000 | 66,092<br>1,585      | 15 201,114<br>364,550             |
|    |         | <i>Total</i>   | Lei       |          |                      | 182 615,603                       |
|    |         | <b>Total Trotuare b=1.5m (PL0+00--PK2+27)<br/>Inclusiv salariu</b>   |           |          |                      | <b>182 615,603<br/>19 609,650</b> |
|    |         | <b>3. Trotuare (PK2+27--PK3+66)</b>  |           |          |                      |                                   |
| 12 | TsC03B1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Transeia sub bordure)   | 100<br>m3 | 0,2000   | 922,500<br>0,000     | 184,500<br>0,000                  |
| 13 | TsA02B  | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu | m3        | 2,2000   | 59,500<br>59,500     | 130,900<br>130,900                |
| 14 | TsE04A  | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II  | 100m2     | 0,2000   | 56,250<br>0,000      | 11,250<br>0,000                   |
| 15 | TsD7A1  | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%           | 100<br>m3 | 0,2700   | 4 169,333<br>253,500 | 1 125,720<br>68,445               |
| 16 | DE11A   | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de  | m         | 270,0000 | 150,585<br>15,000    | 40 657,950<br>4 050,000           |

| 1  | 2       | 3  | 4     | 5        | 6                  | 7                                 |
|----|---------|--|-------|----------|--------------------|-----------------------------------|
|    |         | 10x20 cm   |       |          |                    |                                   |
| 17 | DI111   | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Grosimea 100mm)<br>K=0,8330  | m2    | 266,0000 | 82,792<br>10,662   | 22 022,640<br>2 836,200           |
| 18 | IzF04J1 | Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite | m2    | 266,0000 | 38,818<br>1,000    | 10 325,455<br>266,000             |
| 19 | DE17A   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 200x100x40mm<br>VIBROPRESATE asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm   | m2    | 266,0000 | 221,235<br>29,800  | 58 848,510<br>7 926,800           |
|    |         | <i>Total</i>   | Lei   |          |                    | 133 306,925                       |
|    |         | <b>Total Trotuare (PK2+27--PK3+66)<br/>Inclusiv salariu</b>  |       |          |                    | <b>133 306,925<br/>15 278,345</b> |
|    |         | <b>4. Trecere peste canalul de scurjere</b>  |       |          |                    |                                   |
| 20 | RpCB18G | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Plita de beton armat existenta)  | m3    | 1,1800   | 374,000<br>275,000 | 441,320<br>324,500                |
| 21 | TsA02E  | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu                           | m3    | 1,3200   | 66,000<br>66,000   | 87,120<br>87,120                  |
| 22 | TsE01B  | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu  | 100m2 | 0,2500   | 419,000<br>419,000 | 104,750<br>104,750                |
| 23 | CB02C   | Cofraje din panouri refolosibile,  | m2    | 18,0000  | 107,575            | 1 936,350                         |

| 1  | 2      | 3   | 4  | 5        | 6                    | 7                     |
|----|--------|---|----|----------|----------------------|-----------------------|
|    |        | cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv   |    |          | 60,000               | 1 080,000             |
| 24 | CC02C  | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 8 A3 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante   | kg | 45,0000  | 18,125<br>2,750      | 815,625<br>123,750    |
| 25 | CC02B2 | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 14 A3 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante   | kg | 240,0000 | 16,725<br>1,350      | 4 014,000<br>324,000  |
| 26 | CC03A  | Montare plase sudate VR 6x2M (200x100 4.0mm) la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp   | kg | 12,0000  | 19,393<br>2,250      | 232,716<br>27,000     |
| 27 | CA04D  | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (M350), la inaltimei pina la 35 m inclusiv<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300       | m3 | 2,9800   | 3 128,588<br>270,000 | 9 323,193<br>804,600  |
| 28 | CL18A  | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton  | kg | 10,0000  | 36,401<br>10,500     | 364,010<br>105,000    |
| 29 | CH06A  | Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta | m  | 12,0000  | 1 056,670<br>45,000  | 12 680,040<br>540,000 |
| 30 | CH06C  | Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel                                   | m  | 1,0000   | 1 075,420<br>45,000  | 1 075,420<br>45,000   |

| 1  | 2     | 3  | 4   | 5      | 6                | 7                               |
|----|-------|--|-----|--------|------------------|---------------------------------|
|    |       | D=1 1/4" si otel laminat, curba  |     |        |                  |                                 |
| 31 | CN21A | Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi | m2  | 4,8000 | 72,200<br>56,000 | 346,560<br>268,800              |
|    |       | <i>Total</i>   | Lei |        |                  | 31 421,104                      |
|    |       | <b>Total Trecere peste canalul de scurjere<br/>Inclusiv salariu</b>                                      |     |        |                  | <b>31 421,104<br/>3 834,520</b> |

|  |  |  |      |                                 |
|--|--|--|------|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | Lei  | 358 832,88                      |
|  |  | Fondul social                            | 24 % | 9 334,77                        |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 7 %  | 25 771,73                       |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 2 %  | 7 878,79                        |
|  |  | Total                                    |      | 401 818,17                      |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 80 363,64                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>482 181,81<br/>38 894,89</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia si Amenajarea  
drumului de pe str. Florilor catre  
institutie de invatamint si cultura  
Accesibilitate Garantie si  
Confort p/u Cetateni**

\_\_\_\_\_ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 482 181,81 Lei**

Intocmit in prețuri curente 12.09.2024

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|                       |               |                       |      |          |       |                  |
|-----------------------|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1.                    | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 19,4710  | 50,00 | 973,550          |
| 2.                    | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 9,4350   | 50,00 | 471,750          |
| 3.                    | 7124010010700 | Dulgher               | h-om | 18,0000  | 50,00 | 900,000          |
| 4.                    | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 516,9522 | 50,00 | 25 847,610       |
| 5.                    | 7134030012200 | Izolator hidrofug     | h-om | 12,2200  | 50,00 | 611,000          |
| 6.                    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor       | h-om | 5,3760   | 50,00 | 268,800          |
| 7.                    | 7212030022700 | Sudor                 | h-om | 0,1000   | 50,00 | 5,000            |
| 8.                    | 7214240021810 | Lacatus CM            | h-om | 13,6000  | 50,00 | 680,000          |
| 9.                    | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 102,2039 | 50,00 | 5 110,195        |
| 10.                   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 6,8710   | 50,00 | 343,550          |
| 11.                   | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 9,6538   | 50,00 | 482,690          |
| 12.                   | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 64,0150  | 50,00 | 3 200,750        |
| <b>Total manopera</b> |               |                       |      |          |       | <b>38 894,89</b> |

**Materiale:**

|     |                |  |     |            |          |            |
|-----|----------------|--|-----|------------|----------|------------|
| 1.  | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                             | kg  | 3,5000     | 25,00    | 87,500     |
| 2.  | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm | m3  | 1,7595     | 450,00   | 791,775    |
| 3.  | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm                               | m3  | 67,5346    | 450,00   | 30 390,570 |
| 4.  | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm | m3  | 21,9075    | 450,00   | 9 858,375  |
| 5.  | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalato de mal 7-30 mm               | m3  | 2,0258     | 450,00   | 911,610    |
| 6.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3  | 2,1900     | 320,00   | 700,800    |
| 7.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm    | m3  | 6,5953     | 320,00   | 2 110,496  |
| 8.  | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3  | 3,0550     | 320,00   | 977,600    |
| 9.  | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3  | 23,2180    | 320,00   | 7 429,760  |
| 10. | 1542126108945  | Ulei de in sicativat                                 | kg  | 0,4800     | 45,00    | 21,600     |
| 11. | 1711317306661  | Bumbac de sters                                      | kg  | 0,2400     | 9,00     | 2,160      |
| 12. | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                | m3  | 0,0180     | 4 000,00 | 72,000     |
| 13. | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                  | m3  | 0,0180     | 4 000,00 | 72,000     |
| 14. | 2010237318750  | Distantieri  | buc | 3,6000     | 2,00     | 7,200      |
| 15. | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                    | m2  | 2,3400     | 165,00   | 386,100    |
| 16. | 2320116200573  | Benzina auto tip CO/R 75                             | l   | 0,0720     | 20,00    | 1,440      |
| 17. | 2320187315789  | Decofrol   | kg  | 2,1600     | 55,00    | 118,800    |
| 18. | 2430116103000  | Vopsea pe baza de ulei                               | kg  | 0,5760     | 75,00    | 43,200     |
| 19. | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80             | kg  | 0,3250     | 54,00    | 17,550     |
| 20. | 2430226101337  | Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2                | kg  | 0,1440     | 35,00    | 5,040      |
| 21. | 2651122100012  | Ciment portland P 40 vrac S388                       | kg  | 1 108,0534 | 2,00     | 2 216,107  |
| 22. | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                       | kg  | 744,6000   | 2,00     | 1 489,200  |
| 23. | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)          | kg  | 977,6000   | 2,00     | 1 955,200  |
| 24. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500        | kg  | 9,1000     | 2,00     | 18,200     |

|     |                |   |     |            |          |                   |
|-----|----------------|---|-----|------------|----------|-------------------|
| 25. | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)   | kg  | 8 065,2000 | 2,00     | 16 130,400        |
| 26. | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare  | m2  | 620,1650   | 145,00   | 89 923,925        |
| 27. | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)   | m3  | 38,1861    | 1 400,00 | 53 460,540        |
| 28. | 2666122800325  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2                        | m   | 733,6500   | 65,00    | 47 687,250        |
| 29. | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6   | buc | 0,4800     | 9,00     | 4,320             |
| 30. | 2682132601626  | Carton bitumat  | m2  | 287,2800   | 35,00    | 10 054,800        |
| 31. | 26821326016261 | Pelicola 160mk  | m2  | 372,6000   | 15,00    | 5 589,000         |
| 32. | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                     | kg  | 46,1850    | 15,00    | 692,775           |
| 33. | 2710602200000  | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm  | kg  | 246,0000   | 15,00    | 3 690,000         |
| 34. | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm   | kg  | 0,1000     | 20,00    | 2,000             |
| 35. | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm   | kg  | 0,9000     | 20,00    | 18,000            |
| 36. | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm  | kg  | 0,1200     | 20,00    | 2,400             |
| 37. | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton   | kg  | 10,0000    | 25,00    | 250,000           |
| 38. | 2812106305713  | Mina curenta curba din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)   | m   | 1,0000     | 1 000,00 | 1 000,000         |
| 39. | 2812106305714  | Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) | m   | 12,0000    | 1 000,00 | 12 000,000        |
| 40. | 2873122004100  | Plase sudate  | kg  | 12,1200    | 16,00    | 193,920           |
| 41. | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii  | kg  | 0,4500     | 34,00    | 15,300            |
| 42. | 2873155900800  | Electrozi de sudura   | kg  | 0,7800     | 62,00    | 48,360            |
| 43. | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura   | kg  | 0,0500     | 62,00    | 3,100             |
| 44. | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm   | buc | 5,4000     | 5,00     | 27,000            |
| 45. | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10   | buc | 5,4000     | 0,50     | 2,700             |
| 46. | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10   | kg  | 0,0900     | 55,00    | 4,950             |
| 47. | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii  | kg  | 0,5400     | 25,00    | 13,500            |
| 48. | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi   | buc | 12,2200    | 45,00    | 549,900           |
| 49. | 4011106202741  | Energie electrica   | kw  | 1,3800     | 2,00     | 2,760             |
| 50. | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                            | m3  | 10,3541    | 20,00    | 207,082           |
| 51. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane   | m3  | 3,3233     | 20,00    | 66,466            |
|     |                | <b>Total materiale de constructii</b>   |     |            |          | <b>301 324,73</b> |

#### Utilaje de constructii:

|     |               |  |      |        |        |           |
|-----|---------------|--|------|--------|--------|-----------|
| 1.  | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min | h-ut | 0,4130 | 165,00 | 68,145    |
| 2.  | 2922140006702 | Macara de fereastră  | h-ut | 0,2360 | 35,00  | 8,260     |
| 3.  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                              | h-ut | 0,3055 | 35,00  | 10,692    |
| 4.  | 2922140007000 | Macara   | h-ut | 0,8416 | 180,00 | 151,488   |
| 5.  | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp  | h-ut | 7,9912 | 650,00 | 5 194,280 |
| 6.  | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                  | h-ut | 0,1035 | 450,00 | 46,575    |
| 7.  | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                              | h-ut | 8,2669 | 450,00 | 3 720,105 |
| 8.  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf     | h-ut | 3,5707 | 450,00 | 1 606,815 |
| 9.  | 2952240004105 | Compactor 5-6 t  | h-ut | 5,7650 | 450,00 | 2 594,250 |
| 10. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc          | h-ut | 1,0774 | 450,00 | 484,830   |
| 11. | 2952260003540 | Buldozer   | h-ut | 0,0536 | 450,00 | 24,120    |
| 12. | 2952260003553 | Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP                                  | h-ut | 0,0250 | 450,00 | 11,250    |
| 13. | 2952270003100 | Vibrator de adincime   | h-ut | 1,7880 | 35,00  | 62,580    |
| 14. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg   | h-ut | 0,4130 | 95,00  | 39,235    |
| 15. | 2952270003700 | Centrala de beton  | h-ut | 0,1699 | 180,00 | 30,582    |
| 16. | 2952270007403 | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                           | h-ut | 3,0940 | 500,00 | 1 547,000 |
| 17. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf   | h-ut | 0,3600 | 350,00 | 126,000   |
| 18. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t  | h-ut | 4,8750 | 500,00 | 2 437,500 |



|                                     |               |   |      |        |        |                  |
|-------------------------------------|---------------|---|------|--------|--------|------------------|
| 19.                                 | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 1,8731 | 240,00 | 449,544          |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |   |      |        |        | <b>18 613,26</b> |

|                     |      |                |
|---------------------|------|----------------|
| Total               | Lei  | 358 832,8<br>8 |
| Fondul social       | 24 % | 9 334,77       |
| Cheltuieli de regie | 7 %  | 25 771,73      |
| Beneficiu de deviz  | 2 %  | 7 878,79       |
| Total               |      | 401 818,1<br>7 |
| TVA                 | 20 % | 80 363,64      |

**Total deviz:**

**482 181,8  
1**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Constructia si Amenajarea drumului de pe str. Florilor catre institutie de invatamint si cultura Accesibilitate Garantie si Confort p/u Cetateni**

**Investitor Primaria Loganesti**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse   | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|---|--------|--|----------------------|------------------------|
|        |                             |   |        |  | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3   | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari terasamente (PK2+27-PK3+66)</b>   |        |  |                      |                        |
| 1      | TsC21B1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II  | 100 m3 |  |                      | 2 346,500<br>0,000     |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut   | 3,6100                                 | 650,00               | 2 346,50               |
| 2      | TsC35A1                     | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m | 100 m3 |  |                      | 2 380,000<br>0,000     |
|        | 2952270007403               | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc  | h-ut   | 4,7600                                 | 500,00               | 2 380,00               |
| 3      | TsI50A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km   | t      |  |                      | 25,000<br>0,000        |
|        | 3410540000006               | Autobasculanta-5t   | h-ut   | 0,0500                                 | 500,00               | 25,00                  |
| 4      | TsD7A1                      | Compactarea mecanica a umpluturilor cu  | 100 m3 |  |                      | 4 169,426              |

| 1  | 2              | 3   | 4      | 5       | 6        | 7                  |
|----|----------------|---|--------|---------|----------|--------------------|
|    |                | rolou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in strat-uri succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%  |        |         |          | 253,500            |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om   | 5,0700  | 50,00    | 253,50             |
|    | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf   | h-ut   | 8,7020  | 450,00   | 3 915,93           |
|    |                | <b>2. Trotuare b=1.5m (PL0+00--PK2+27)</b>  |        |         |          |                    |
| 5  | TsC03C1        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III (Tranee sub bordure)   | 100 m3 |         |          | 1 057,500<br>0,000 |
|    | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc   | h-ut   | 2,3500  | 450,00   | 1 057,50           |
| 6  | TsA02B         | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu  | m3     |         |          | 59,500<br>59,500   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om   | 1,1900  | 50,00    | 59,50              |
| 7  | DE11A          | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm   | m      |         |          | 150,585<br>15,000  |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om   | 0,1200  | 50,00    | 6,00               |
|    | 7129020012800  | Pavator   | h-om   | 0,1800  | 50,00    | 9,00               |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)   | m3     | 0,0480  | 1 400,00 | 67,20              |
|    | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388  | kg     | 1,0200  | 2,00     | 2,04               |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm   | m3     | 0,0030  | 320,00   | 0,96               |
|    | 2666122800325  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2  | m      | 1,0050  | 65,00    | 65,33              |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane   | m3     | 0,0030  | 20,00    | 0,06               |
| 8  | DA11A          | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire (Inclusiv stratul de pietris sub bordure in grosime 50mm)  | m3     |         |          | 893,469<br>90,000  |
|    | 7129020012800  | Pavator   | h-om   | 1,8000  | 50,00    | 90,00              |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm   | m3     | 0,2560  | 320,00   | 81,92              |
|    | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm  | m3     | 0,1020  | 450,00   | 45,90              |
|    | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm  | m3     | 1,2700  | 450,00   | 571,50             |
|    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3     | 0,2500  | 20,00    | 5,00               |
|    | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf  | h-ut   | 0,2070  | 450,00   | 93,15              |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut   | 0,0250  | 240,00   | 6,00               |
| 9  | IzF04J1        | Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliiile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Pelicola 160mk) | m2     |         |          | 17,217<br>1,000    |
|    | 7134030012200  | Izolator hidrofug   | h-om   | 0,0200  | 50,00    | 1,00               |
|    | 26821326016261 | Pelicola 160mk  | m2     | 1,0800  | 15,00    | 16,20              |
|    | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)   | h-ut   | 0,0005  | 35,00    | 0,02               |
| 10 | DE17A          | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 200x100x40mm VIBROPRESATE asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm   | m2     |         |          | 221,235<br>29,800  |
|    | 7129020012800  | Pavator   | h-om   | 0,5802  | 50,00    | 29,01              |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire  | h-om   | 0,0158  | 50,00    | 0,79               |
|    | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)   | kg     | 1,6000  | 2,00     | 3,20               |
|    | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)   | kg     | 13,2000 | 2,00     | 26,40              |

| 1  | 2              | 3  | 4      | 5       | 6        | 7         |
|----|----------------|--|--------|---------|----------|-----------|
|    | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare   | m2     | 1,0150  | 145,00   | 147,18    |
|    | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)   | m3     | 0,0050  | 320,00   | 1,60      |
|    | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3     | 0,0380  | 320,00   | 12,16     |
|    | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi  | buc    | 0,0200  | 45,00    | 0,90      |
| 11 | DII15          | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm  | m2     |         |          | 66,092    |
|    |                |  |        |         |          | 1,585     |
|    | 9310060019930  | Muncitor   | h-om   | 0,0317  | 50,00    | 1,58      |
|    | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm   | m3     | 0,1260  | 450,00   | 56,70     |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.   | m3     | 0,0070  | 20,00    | 0,14      |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 0,00351 | 650,00   | 2,28      |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut   | 0,00097 | 240,00   | 0,23      |
|    | 2952240004105  | Compactor 5-6 t  | h-ut   | 0,0110  | 450,00   | 4,95      |
|    | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf  | h-ut   | 0,00045 | 450,00   | 0,20      |
|    |                | <b>3. Trotuare (PK2+27--PK3+66)</b>  |        |         |          |           |
| 12 | TsC03B1        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Transeia sub bordure)   | 100 m3 |         |          | 922,500   |
|    |                |  |        |         |          | 0,000     |
|    | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc  | h-ut   | 2,0500  | 450,00   | 922,50    |
| 13 | TsA02B         | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu             | m3     |         |          | 59,500    |
|    |                |  |        |         |          | 59,500    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat   | h-om   | 1,1900  | 50,00    | 59,50     |
| 14 | TsE04A         | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II  | 100m2  |         |          | 56,250    |
|    |                |  |        |         |          | 0,000     |
|    | 2952260003553  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP  | h-ut   | 0,1250  | 450,00   | 56,25     |
| 15 | TsD7A1         | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%                       | 100 m3 |         |          | 4 169,333 |
|    |                |  |        |         |          | 253,500   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat   | h-om   | 5,0700  | 50,00    | 253,50    |
|    | 2952240004004  | Compactor auto cu ruloouri pina la 12 tf   | h-ut   | 8,7020  | 450,00   | 3 915,83  |
| 16 | DE11A          | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm   | m      |         |          | 150,585   |
|    |                |  |        |         |          | 15,000    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat   | h-om   | 0,1200  | 50,00    | 6,00      |
|    | 7129020012800  | Pavator  | h-om   | 0,1800  | 50,00    | 9,00      |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)  | m3     | 0,0480  | 1 400,00 | 67,20     |
|    | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388   | kg     | 1,0200  | 2,00     | 2,04      |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm  | m3     | 0,0030  | 320,00   | 0,96      |
|    | 2666122800325  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2   | m      | 1,0050  | 65,00    | 65,33     |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane  | m3     | 0,0030  | 20,00    | 0,06      |
| 17 | DII11          | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Grosimea 100mm)  | m2     |         |          | 82,792    |
|    |                |  |        |         |          | 10,662    |
|    | 9310060019930  | Muncitor   | h-om   | 0,2560  | 50,00    | 10,66     |
|    | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm   | m3     | 0,1740  | 450,00   | 65,22     |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.   | m3     | 0,0200  | 20,00    | 0,33      |
|    | 2952240004105  | Compactor 5-6 t  | h-ut   | 0,0146  | 450,00   | 5,47      |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut   | 0,0055  | 240,00   | 1,10      |
| 18 | IzF04J1        | Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliiile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu | m2     |         |          | 38,818    |
|    |                |  |        |         |          | 1,000     |

| 1  | 2             | 3  | 4     | 5       | 6        | 7                  |
|----|---------------|--|-------|---------|----------|--------------------|
|    |               | suprapunerile nelipite   |       |         |          |                    |
|    | 7134030012200 | Izolator hidrofug  | h-om  | 0,0200  | 50,00    | 1,00               |
|    | 2682132601626 | Carton bitumat   | m2    | 1,0800  | 35,00    | 37,80              |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)  | h-ut  | 0,0005  | 35,00    | 0,02               |
| 19 | DE17A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 200x100x40mm VIBROPRESATE asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm  | m2    |         |          | 221,235<br>29,800  |
|    | 7129020012800 | Pavator  | h-om  | 0,5802  | 50,00    | 29,01              |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire   | h-om  | 0,0158  | 50,00    | 0,79               |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)  | kg    | 1,6000  | 2,00     | 3,20               |
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)  | kg    | 13,2000 | 2,00     | 26,40              |
|    | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare   | m2    | 1,0150  | 145,00   | 147,18             |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)   | m3    | 0,0050  | 320,00   | 1,60               |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3    | 0,0380  | 320,00   | 12,16              |
|    | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi  | buc   | 0,0200  | 45,00    | 0,90               |
|    |               | <b>4. Trecere peste canalul de scurjere</b>  |       |         |          |                    |
| 20 | RpCB18G       | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Plita de beton armat existenta)  | m3    |         |          | 374,000<br>275,000 |
|    | 7123010010200 | Betonist   | h-om  | 4,0000  | 50,00    | 200,00             |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om  | 1,5000  | 50,00    | 75,00              |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane  | m3    | 0,0500  | 20,00    | 1,00               |
|    | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min   | h-ut  | 0,3500  | 165,00   | 57,75              |
|    | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg   | h-ut  | 0,3500  | 95,00    | 33,25              |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră  | h-ut  | 0,2000  | 35,00    | 7,00               |
| 21 | TsA02E        | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu | m3    |         |          | 66,000<br>66,000   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om  | 1,3200  | 50,00    | 66,00              |
| 22 | TsE01B        | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu  | 100m2 |         |          | 419,000<br>419,000 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om  | 8,3800  | 50,00    | 419,00             |
| 23 | CB02C         | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv  | m2    |         |          | 107,575<br>60,000  |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om  | 0,2000  | 50,00    | 10,00              |
|    | 7124010010700 | Dulgher  | h-om  | 1,0000  | 50,00    | 50,00              |
|    | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10  | kg    | 0,0050  | 55,00    | 0,28               |
|    | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10  | buc   | 0,3000  | 0,50     | 0,15               |
|    | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm  | buc   | 0,3000  | 5,00     | 1,50               |
|    | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii   | kg    | 0,0300  | 25,00    | 0,75               |
|    | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm  | kg    | 0,0500  | 20,00    | 1,00               |
|    | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii   | kg    | 0,0250  | 34,00    | 0,85               |
|    | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm  | m2    | 0,1300  | 165,00   | 21,45              |
|    | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase  | m3    | 0,0010  | 4 000,00 | 4,00               |
|    | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase  | m3    | 0,0010  | 4 000,00 | 4,00               |
|    | 2320187315789 | Decofrol   | kg    | 0,1200  | 55,00    | 6,60               |
|    | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf   | h-ut  | 0,0200  | 350,00   | 7,00               |
| 24 | CC02C         | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 8 A3 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante  | kg    |         |          | 18,125<br>2,750    |
|    | 7123020011140 | Fierar beton   | h-om  | 0,0550  | 50,00    | 2,75               |
|    | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm  | kg    | 1,0250  | 15,00    | 15,38              |
| 25 | CC02B2        | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 14 A3 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante  | kg    |         |          | 16,725<br>1,350    |
|    | 7123020011140 | Fierar beton   | h-om  | 0,0270  | 50,00    | 1,35               |
|    | 2710602200000 | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm   | kg    | 1,0250  | 15,00    | 15,38              |
| 26 | CC03A         | Montare plase sudate VR 6x2M (200x100  | kg    |         |          | 19,393             |

| 1  | 2             | 3   | 4    | 5        | 6        | 7                    |
|----|---------------|---|------|----------|----------|----------------------|
|    |               | 4.0mm)la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp   |      |          |          | 2,250                |
|    | 7123020011140 | Fierar beton  | h-om | 0,0400   | 50,00    | 2,00                 |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,0050   | 50,00    | 0,25                 |
|    | 2873122004100 | Plase sudate  | kg   | 1,0100   | 16,00    | 16,16                |
|    | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm   | kg   | 0,0050   | 15,00    | 0,07                 |
|    | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm  | kg   | 0,0100   | 20,00    | 0,20                 |
|    | 2010237318750 | Distantieri   | buc  | 0,3000   | 2,00     | 0,60                 |
|    | 2922140007000 | Macara  | h-ut | 0,0006   | 180,00   | 0,11                 |
| 27 | CA04D         | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (M350), la inaltime pina la 35 m inclusiv<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300        | m3   |          |          | 3 128,588<br>270,000 |
|    | 7123010010200 | Betonist  | h-om | 4,9500   | 50,00    | 247,50               |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,4500   | 50,00    | 22,50                |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)   | m3   | 1,0250   | 1 400,00 | 1 478,03             |
|    | 2651122100012 | Ciment portland P 40 vrac S388  | kg   | 361,0000 | 2,00     | 743,66               |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm   | m3   | 0,7100   | 320,00   | 234,02               |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruut spalat de mal 7-30 mm   | m3   | 0,6600   | 450,00   | 305,91               |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane   | m3   | 0,3500   | 20,00    | 7,21                 |
|    | 2952270003700 | Centrala de beton   | h-ut | 0,0570   | 180,00   | 10,26                |
|    | 2952260003540 | Buldozer  | h-ut | 0,0180   | 450,00   | 8,09                 |
|    | 2952270003100 | Vibrator de adincime  | h-ut | 0,6000   | 35,00    | 21,00                |
|    | 2922140007000 | Macara  | h-ut | 0,2800   | 180,00   | 50,40                |
| 28 | CL18A         | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton  | kg   |          |          | 36,401<br>10,500     |
|    | 7214240021810 | Lacatus CM  | h-om | 0,1900   | 50,00    | 9,50                 |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,0100   | 50,00    | 0,50                 |
|    | 7212030022700 | Sudor   | h-om | 0,0100   | 50,00    | 0,50                 |
|    | 2734113803207 | Sirma neagra moale d = 2 mm   | kg   | 0,0100   | 20,00    | 0,20                 |
|    | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton   | kg   | 1,0000   | 25,00    | 25,00                |
|    | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura   | kg   | 0,0050   | 62,00    | 0,31                 |
|    | 4011106202741 | Energie electrica   | kw   | 0,0080   | 2,00     | 0,02                 |
|    | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)  | kg   | 0,0150   | 25,00    | 0,38                 |
| 29 | CH06A         | Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta | m    |          |          | 1 056,670<br>45,000  |
|    | 7214240021810 | Lacatus CM  | h-om | 0,9000   | 50,00    | 45,00                |
|    | 2812106305714 | Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)   | m    | 1,0000   | 1 000,00 | 1 000,00             |
|    | 4011106202741 | Energie electrica   | kw   | 0,1000   | 2,00     | 0,20                 |
|    | 2873155900800 | Electrozi de sudura   | kg   | 0,0600   | 62,00    | 3,72                 |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500   | kg   | 0,7000   | 2,00     | 1,40                 |
|    | 2430126103294 | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80  | kg   | 0,0250   | 54,00    | 1,35                 |
|    | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)  | kg   | 0,2000   | 25,00    | 5,00                 |
| 30 | CH06C         | Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, curba   | m    |          |          | 1 075,420<br>45,000  |
|    | 7214240021810 | Lacatus CM  | h-om | 0,9000   | 50,00    | 45,00                |
|    | 2812106305713 | Mina curenta curba din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)   | m    | 1,0000   | 1 000,00 | 1 000,00             |
|    | 4011106202741 | Energie electrica   | kw   | 0,1000   | 2,00     | 0,20                 |
|    | 2873155900800 | Electrozi de sudura   | kg   | 0,0600   | 62,00    | 3,72                 |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500   | kg   | 0,7000   | 2,00     | 1,40                 |
|    | 2430126103294 | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80  | kg   | 0,0250   | 54,00    | 1,35                 |
|    | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)  | kg   | 0,9500   | 25,00    | 23,75                |
| 31 | CN21A         | Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi  | m2   |          |          | 72,200<br>56,000     |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor   | h-om | 1,1200   | 50,00    | 56,00                |
|    | 2430116103000 | Vopsea pe baza de ulei  | kg   | 0,1200   | 75,00    | 9,00                 |
|    | 1542126108945 | Ulei de in sicutivat  | kg   | 0,1000   | 45,00    | 4,50                 |
|    | 2320116200573 | Benzina auto tip CO/R 75  | l    | 0,0150   | 20,00    | 0,30                 |

| 1 | 2             | 3                                     | 4   | 5      | 6     | 7    |
|---|---------------|---------------------------------------|-----|--------|-------|------|
|   | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6     | buc | 0,1000 | 9,00  | 0,90 |
|   | 1711317306661 | Bumbac de sters                       | kg  | 0,0500 | 9,00  | 0,45 |
|   | 2430226101337 | Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2 | kg  | 0,0300 | 35,00 | 1,05 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.